Hac origine ac partitione Juris demon-  
ſtrata, ſuper eſt, ut cum ſuperiori capite  
oſtenderim: quod tria hæc; Poteſtas nem-  
pe, Dominium & Obligatio, neceſſa-  
riò quamvis introducta, imò & Divino

F 2 . . . . . appro-

124 *Lucæ Opalenskiï Officiorum*  
approbata edicto, adversarentur tamen  
Charitati, nisi Jure temperata, & ad cer-  
tum modum reducta sint; Superest in-  
quam, ut modus hic circa singulas hæc  
partes explicetur, deinceps: & ex illo li-  
citi, vetiri, jussi denique. tota ratio, ac  
regula statuatur. Sit itaque.

### PARS CAPITIS PRIMA.

#### *De Potestate prima Juris Specie.*

*Necessitas inter homines potestatis ostenditur. Regi & regere.*  
**P**OST sublatam Æqualitatem, qua  
(ut superius ostendi) in statu corrup-  
to manere non potuit, *Potestatem certa ratione constitutam*, hominis in hominem fieri *apparet*, & *appropinquat* necessarium omnino fuit. Causa est: quia nec sine Societate homo sibi sufficiebat, nec Societas retineri potuit, nisi quidam regerent, quidam regerentur. Nam *cum & Æqualitas constare non posset; & omnes imperare malent, quam parere*; non Societas tranquilla, sed certamen continuum fuisset de principatu; *nisi illud, aut natura, aut vis major, aut consensio finivisset*. Quæ tria triplicem fecerunt Potestatem. Prima est *naturalis & Necessaria*, in Uxorem, prolem, ac naturâ, regiminis indigum: Altera *violenter acquisita*, in servos: Tertia *sponte concessa, & delata imperantibus*. De singulis consueto compendio dicam.

*Haec quoque triplex esse declaratur.*

De

#### *De Potestate Naturali,*

**P**OTESTATEM Naturalem, *In Uxorem conferit primum Jus natura*, quod jubet *Potestas viri in faminam.* præstantiorem sexum, firmiorem, fortio-  
rioremquæ, sequiori, infirmiori, & imbecilliori præesse. Idem *Jus Divinum* præcipit, dum sub potestate Viri, fæminam constituit. *Jus demum humanum* & consuetudine, & lege, id implevit. Uxorem ergo decet dirigere, sed simul & diligere. Nam imperium hoc amoris, & Charitatis esse debet: nempe erga comparem, thori & vitæ sociam, castam, rem-  
*Sed blanda ut in compa-*  
probam, viri, liberorum, domus studiosam, ac sollicitam: *quæ si talis non est, sepe vitium ex eo mariti.* Prudens certè, *regget eam leni freno:* retinens ac procurans maximè concordiam, nempe Matrimonii, & ornamentum: & suave ac unicum condimentum. Qui verò magni hujus *Quod docebunt* Sacramenti status, conditio, obligatio, *Matrimonii le-* quæ conjugales leges, quamvis hoc loco *monii le-* facile potuissent recenserî; tamen quia *ges.* cuncta hæc, usu tot scriptorum trita, & apud eos obvia ubique habes, ideo merito hic, ubi compendio studemus, omittenda.